PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 265 / 2021

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” AO SR. MARCELO
ROLIM MOREIRA.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” ao Sr. MARCELO
ROLIM MOREIRA.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2021.

Bruno Dias
PRESIDENTE DA MESA

Elizelto Guido Leandro Morais
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

Dionício do Pântano Miguel Jr. Tomatinho
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Ninguém nega a importância da educação para a formação de uma sociedade próspera, com crianças e
adultos capazes de fazer boas escolhas. O professor Marcelo Rolim Moreira, atua como educador em nosso
município e o seu trabalho é engrandecedor.

Graduado e pós-graduado há dez anos em Letras pela Universidade Regional do Cariri/CE e pós-graduado
em Gestão Estratégica de Negócios pela Faculdade Anhanguera de São Paulo, sempre visualizou a
dificuldade real de cada aluno dentro do conteúdo, e procurou meios criativos e dinâmicos para atender
cada necessidade.

Atuante nas redes sociais sem pretensão alguma, fornece dicas e ajuda. Porém, a quantidade de curtidas e
mensagens foi crescendo de forma muito rápida e hoje tem quase 400 mil seguidores no Instagram. As
pessoas têm interesse pelo assunto, até por verem a língua como algo difícil e complexo. Com as dicas,
torna-se um pouco mais fácil a assimilação, até porque as pessoas acabam lendo em um momento mais
tranquilo, sem pressão ou quando tem interesse mesmo em aprender.

Trabalha em cursos preparatórios para vestibulares, concursos e ENEM. Também, ministra aulas em duas
escolas conceituadas da cidade de Pouso Alegre, dá consultoria e aulas particulares.

Quando se fala em língua portuguesa, deve-se lembrar que existem outros países que se utilizam da mesma
língua. Muitas pessoas reclamam do novo acordo ortográfico e/ou questionam o porquê de tal mudança.
Vale dizer que a mudança ocorreu apenas na escrita e não na pronúncia, isto é, foi um acordo para unificar
a forma de representação da língua escrita. Hoje, saber escrever bem tem se tornado cada vez mais difícil,
e contribui ensinando aos alunos que o mercado de trabalho tem valorizado cada dia mais o profissional
com esta habilidade, afinal, dentro no nosso país, precisamos saber bem o que é nosso de origem.

Escritor de livros de ortografia, Marcelo Rolim, vai iluminando por onde passa com toda sua maestria.
Nosso reconhecimento e admiração por todo seu trabalho fica resignado nesta humilde homenagem ao
querido professor.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2021.

Bruno Dias
PRESIDENTE DA MESA

Elizelto Guido Leandro Morais
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

Dionício do Pântano Miguel Jr. Tomatinho
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P7T3U6Y8Y6U4F7C6
		2021-10-26T13:08:56-0300

		2021-10-26T13:08:56-0300

		2021-10-26T13:34:01-0300

		2021-10-26T13:34:01-0300

		2021-10-26T15:27:08-0300

		2021-10-26T15:27:08-0300

		2021-10-26T16:59:50-0300

		2021-10-26T16:59:50-0300

		2021-10-26T17:20:46-0300

		2021-10-26T17:20:46-0300